
Anarchokapitalismus 

  

Díl osmačtyřicátý: 

Psychedelika 

  

Přednášejí 

Eva Césarová a Urza 

2. listopadu 

v klubu (de)Centrála. 
  

pristav.urza.cz 



O čem budeme mluvit? 

Psychoaktivní látky (Urza) 

 

Historie (Urza, Eva) 

 

Výzkum (Eva) 

 

Současná legislativní situace (Eva, Urza) 



Podání vysvětlení 

Aby nebylo nutno chodit na fízlárnu: 

Nikoho k ničemu nenavádíme. 

Nešíříme ani nepodněcujeme zneužívání látek. 

Nikomu neříkáme, aby bral drogy. 



Podání vysvětlení 

Aby nebylo nutno chodit na fízlárnu: 

Nikoho k ničemu nenavádíme. 

Nešíříme ani nepodněcujeme zneužívání látek. 

Nikomu neříkáme, aby bral drogy. 

 

Dělejte si, co chcete; následky ponesete sami. 



Podání vysvětlení 

Aby nebylo nutno chodit na fízlárnu: 

Nikoho k ničemu nenavádíme. 

Nešíříme ani nepodněcujeme zneužívání látek. 

Nikomu neříkáme, aby bral drogy. 

 

Dělejte si, co chcete; následky ponesete sami. 

 

Drogy (léky) mohou pomáhat i škodit. 



Absurdní zákon 

§287 Šíření toxikomanie: Kdo svádí jiného ke 

zneužívání jiné návykové látky než alkoholu… 



Absurdní zákon 

§287 Šíření toxikomanie: Kdo svádí jiného ke 

zneužívání jiné návykové látky než alkoholu… 

 

Proč existuje výjimka pro alkohol? 



Absurdní zákon 

§287 Šíření toxikomanie: Kdo svádí jiného ke 

zneužívání jiné návykové látky než alkoholu… 

 

Proč existuje výjimka pro alkohol? 

Protože ho užívá většina voličů. 

Jeho zákaz by byl politickou sebevraždou. 



Absurdní zákon 

§287 Šíření toxikomanie: Kdo svádí jiného ke 

zneužívání jiné návykové látky než alkoholu… 

 

Proč existuje výjimka pro alkohol? 

Protože ho užívá většina voličů. 

Jeho zákaz by byl politickou sebevraždou. 

Prohibice v USA absolutně selhala. 



Absurdní zákon 

§287 Šíření toxikomanie: Kdo svádí jiného ke 

zneužívání jiné návykové látky než alkoholu… 

 

Proč existuje výjimka pro alkohol? 

Protože ho užívá většina voličů. 

Jeho zákaz by byl politickou sebevraždou. 

Prohibice v USA absolutně selhala. 

Stejně jako válka proti drogám; jen má méně obětí. 



Absurdní zákon 

§287 Šíření toxikomanie: Kdo svádí jiného ke 

zneužívání jiné návykové látky než alkoholu… 

 

Proč existuje výjimka pro alkohol? 

Protože ho užívá většina voličů. 

Jeho zákaz by byl politickou sebevraždou. 

Prohibice v USA absolutně selhala. 

Stejně jako válka proti drogám; jen má méně obětí. 

Je méně nebezpečný než „tvrdé drogy“? 



David John Nutt 

Zdroj: Lancet 



Equasy 

Spojení slov equus (kůň) a ecstasy (MDMA). 



Equasy 

Spojení slov equus (kůň) a ecstasy (MDMA). 

Serious Adverse Event (závažná nežádoucí událost): 

smrt, ohrožení života, hospitalizace, trvalé poškození… 



Equasy 

Spojení slov equus (kůň) a ecstasy (MDMA). 

Serious Adverse Event (závažná nežádoucí událost): 

smrt, ohrožení života, hospitalizace, trvalé poškození… 

SAE nastane jednou za 350 jízd na koni. 



Equasy 

Spojení slov equus (kůň) a ecstasy (MDMA). 

Serious Adverse Event (závažná nežádoucí událost): 

smrt, ohrožení života, hospitalizace, trvalé poškození… 

SAE nastane jednou za 350 jízd na koni. 

SAE nastane jednou za 10000 užití extáze. 



Equasy 

Spojení slov equus (kůň) a ecstasy (MDMA). 

Serious Adverse Event (závažná nežádoucí událost): 

smrt, ohrožení života, hospitalizace, trvalé poškození… 

SAE nastane jednou za 350 jízd na koni. 

SAE nastane jednou za 10000 užití extáze. 

Koně jsou asi 30x nebezpečnější než MDMA. 



Equasy 

Spojení slov equus (kůň) a ecstasy (MDMA). 

Serious Adverse Event (závažná nežádoucí událost): 

smrt, ohrožení života, hospitalizace, trvalé poškození… 

SAE nastane jednou za 350 jízd na koni. 

SAE nastane jednou za 10000 užití extáze. 

Koně jsou asi 30x nebezpečnější než MDMA. 

 

I za tohle dostal vládní poradce Nutt padáka. 



Mainstreamové dělení drog 

Alkohol, kofein, tabák a „léky“ nejsou drogy. 



Mainstreamové dělení drog 

Alkohol, kofein, tabák a „léky“ nejsou drogy. 

Morfin v nemocnici a jinde? Proč ne fénixovy slzy? 



Mainstreamové dělení drog 

Alkohol, kofein, tabák a „léky“ nejsou drogy. 

Morfin v nemocnici a jinde? Proč ne fénixovy slzy? 

 

Marihuana a hašiš jsou „měkké“ drogy. 



Mainstreamové dělení drog 

Alkohol, kofein, tabák a „léky“ nejsou drogy. 

Morfin v nemocnici a jinde? Proč ne fénixovy slzy? 

 

Marihuana a hašiš jsou „měkké“ drogy. 

 

Ostatní drogy jsou „tvrdé“. 



Mainstreamové dělení drog 

Alkohol, kofein, tabák a „léky“ nejsou drogy. 

Morfin v nemocnici a jinde? Proč ne fénixovy slzy? 

 

Marihuana a hašiš jsou „měkké“ drogy. 

 

Ostatní drogy jsou „tvrdé“. 

 

Nebezpečné (státní) bludy a dezinformace. 



Zdravotní ústav Ostrava 

 

 

 

 

 

zřizovatel 

MZČR 

🎃  🎃 



Zdravotní ústav Ostrava 

 

 

 

 

 

zřizovatel 

MZČR 

🎃  🎃 

Halucinogeny nepatří mezi rekreační drogy. Dlouhodobé 

užívání halucinogenů vede ke změnám v hodnotovém 

žebříčku, uživatel se vymyká běžným normám chování, 

mívá obtíže s integrací do společnosti. 



Psychoaktivní látky 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 

 

Nevyvolávají závislost; jsou (téměř) netoxické. 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 

 

Nevyvolávají závislost; jsou (téměř) netoxické. 

 

Důležitý je kontext užívání. 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 

 

Nevyvolávají závislost; jsou (téměř) netoxické. 

 

Důležitý je kontext užívání: 

(mind)set 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 

 

Nevyvolávají závislost; jsou (téměř) netoxické. 

 

Důležitý je kontext užívání: 

(mind)set & setting 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 

 

Nevyvolávají závislost; jsou (téměř) netoxické. 

 

Důležitý je kontext užívání: 

(mind)set & setting, záměr 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 

 

Nevyvolávají závislost; jsou (téměř) netoxické. 

 

Důležitý je kontext užívání: 

(mind)set & setting, záměr, dávka… 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 

 

Nevyvolávají závislost; jsou (téměř) netoxické. 

 

Důležitý je kontext užívání: 

(mind)set & setting, záměr, dávka… 

Každá zkušenost je jiná; záleží na vnitřním světě. 



Psychedelika 

Podmnožina halucinogenů (LSD, DMT, mes…) 

 

Nevyvolávají závislost; jsou (téměř) netoxické. 

 

Důležitý je kontext užívání: 

(mind)set & setting, záměr, dávka… 

Každá zkušenost je jiná; záleží na vnitřním světě. 

Jaký vnitřní svět mají asi politici, byrokrati a regulátoři? 



Užívání psychedelik 

Lidé berou psychedelika s různými záměry. 



Užívání psychedelik 

Lidé berou psychedelika s různými záměry: 

terapie (pod dohledem odborníka) 



Užívání psychedelik 

Lidé berou psychedelika s různými záměry: 

terapie (pod dohledem odborníka), 

sebepoznání, seberozvoj (ideálně se sitterem) 



Užívání psychedelik 

Lidé berou psychedelika s různými záměry: 

terapie (pod dohledem odborníka), 

sebepoznání, seberozvoj (ideálně se sitterem), 

duchovní/spirituální cesta (třeba se šamanem) 



Užívání psychedelik 

Lidé berou psychedelika s různými záměry: 

terapie (pod dohledem odborníka), 

sebepoznání, seberozvoj (ideálně se sitterem), 

duchovní/spirituální cesta (třeba se šamanem), 

rekreační užívání (ideálně se sitterem). 



Užívání psychedelik 

Lidé berou psychedelika s různými záměry: 

terapie (pod dohledem odborníka), 

sebepoznání, seberozvoj (ideálně se sitterem), 

duchovní/spirituální cesta (třeba se šamanem), 

rekreační užívání (ideálně se sitterem). 

 

Nebezpečí při nezodpovědném užívání 

Jako u všeho; oblíbený příběh se skokem z okna… 



Historie užívání látek 

Lidstvo užívá psychedelika od nepaměti. 

Indiáni peyotl, ayahuasca, bufo; leckdo houby… 



Historie užívání látek 

Lidstvo užívá psychedelika od nepaměti. 

Indiáni peyotl, ayahuasca, bufo; leckdo houby… 

 

V 19. a 20. století vznikala spousta psych. látek. 

Jejich užívání bylo normální (jako dnes alkohol). 



Historie užívání látek 

Lidstvo užívá psychedelika od nepaměti. 

Indiáni peyotl, ayahuasca, bufo; leckdo houby… 

 

V 19. a 20. století vznikala spousta psych. látek. 

Jejich užívání bylo normální (jako dnes alkohol). 

 

Byly to běžné věci „denní“ potřeby. 

Démonizovaly je zákazy (nesouvisející se zdravím). 



Historie zákazů látek 

Minority užívající různé substance 

 



Historie zákazů látek 

Minority užívající různé substance 

Asie – opium/heroin 

Jižní Amerika – konopí, kokain 

Afrika – crack, kokain, konopí  

Hippies – psychedelika  

 

 



Historie zákazů látek 

Minority užívající různé substance 

Asie – opium/heroin 

Jižní Amerika – konopí, kokain 

Afrika – crack, kokain, konopí  

Hippies – psychedelika  

 

Válka ve Vietnamu (1955 – 1975)  

 



Historie zákazů látek 

Minority užívající různé substance 

Asie – opium/heroin 

Jižní Amerika – konopí, kokain 

Afrika – crack, kokain, konopí  

Hippies – psychedelika  

 

Válka ve Vietnamu (1955 – 1975)  

Kontrola   

 



Historie zákazů látek 

USA: Válka proti drogám 1971, Nixon 



Historie zákazů látek 

USA: Válka proti drogám 1971, Nixon 

OSN: Mezinárodní úmluvy   

 



Historie zákazů látek 

USA: Válka proti drogám 1971, Nixon 

OSN: Mezinárodní úmluvy   

Jednotná úmluva o omamných látkách z roku 1961 

ve znění protokolu z roku 1972; 

  



Historie zákazů látek 

USA: Válka proti drogám 1971, Nixon 

OSN: Mezinárodní úmluvy   

Jednotná úmluva o omamných látkách z roku 1961 

ve znění protokolu z roku 1972; 

Úmluva o psychotropních látkách z roku 1971 

 



Historie zákazů látek 

USA: Válka proti drogám 1971, Nixon 

OSN: Mezinárodní úmluvy   

Jednotná úmluva o omamných látkách z roku 1961 

ve znění protokolu z roku 1972; 

Úmluva o psychotropních látkách z roku 1971 

Úmluva Organizace spojených národů proti 

nedovolenému obchodu s omamnými a 

psychotropními látkami z roku 1988 

 



Cesta ke změně : věda 

4 fáze klinického výzkumu  

 



Cesta ke změně : věda 

4 fáze klinického výzkumu  

Preklinický / animální  

 



Cesta ke změně : věda 

4 fáze klinického výzkumu  

Preklinický / animální  

1. fáze: Zdraví dobrovolníci  

 



Cesta ke změně : věda 

4 fáze klinického výzkumu  

Preklinický / animální  

1. fáze: Zdraví dobrovolníci  

2. fáze: Pacienti s diagnózou (malý počet) 

 



Cesta ke změně : věda 

4 fáze klinického výzkumu  

Preklinický / animální  

1. fáze: Zdraví dobrovolníci  

2. fáze: Pacienti s diagnózou (malý počet) 

3. fáze: Pacienti s diagnózou (velký vzorek) 

 



Cesta ke změně : věda 

4 fáze klinického výzkumu  

Preklinický / animální  

1. fáze: Zdraví dobrovolníci  

2. fáze: Pacienti s diagnózou (malý počet) 

3. fáze: Pacienti s diagnózou (velký vzorek) 

4. fáze: kontrolní  

 



Paradoxy na cestě  

Současná klasifikace je nepodložená  

 



Paradoxy na cestě  

Současná klasifikace je nepodložená  

Nejsou to léky  

 



Paradoxy na cestě  

Současná klasifikace je nepodložená  

Nejsou to léky  

1 lék na 1 diagnózu  

 



Paradoxy na cestě  

Současná klasifikace je nepodložená  

Nejsou to léky  

1 lék na 1 diagnózu  

Léčí příčiny ne symptomy 

 



Paradoxy na cestě  

Současná klasifikace je nepodložená  

Nejsou to léky  

1 lék na 1 diagnózu  

Léčí příčiny ne symptomy 

Stigma  

 



Moderní výzkum  

Změněné stavy vědomí v léčbě duše(vních 

onemocnění) 

 



Moderní výzkum  

Změněné stavy vědomí v léčbě duše(vních 

onemocnění) 

Psychedeliky asistovaná psychoterapie  

 



Moderní výzkum  

Změněné stavy vědomí v léčbě duše(vních 

onemocnění) 

Psychedeliky asistovaná psychoterapie  

Ketaminem asistovaná psychoterapie  

 



Moderní výzkum  

Změněné stavy vědomí v léčbě duše(vních 

onemocnění) 

Psychedeliky asistovaná psychoterapie  

Ketaminem asistovaná psychoterapie  

MDMA v léčbě PTSD  

 



Moderní výzkum  

Změněné stavy vědomí v léčbě duše(vních 

onemocnění) 

Psychedeliky asistovaná psychoterapie  

Ketaminem asistovaná psychoterapie  

MDMA v léčbě PTSD  

Psilocybin v léčbě deprese  

 



Moderní výzkum  

Změněné stavy vědomí v léčbě duše(vních 

onemocnění) 

Psychedeliky asistovaná psychoterapie  

Ketaminem asistovaná psychoterapie  

MDMA v léčbě PTSD  

Psilocybin v léčbě deprese  

Psilocybin v paliativní péči  

 



Moderní výzkum  

Změněné stavy vědomí v léčbě duše(vních 
onemocnění) 

Psychedeliky asistovaná psychoterapie  

Ketaminem asistovaná psychoterapie  

MDMA v léčbě PTSD  

Psilocybin v léčbě deprese  

Psilocybin v paliativní péči  

Ayahuasca, Iboga v léčbě závislostí, PPP 

 



Současná legislativní situace  

ČR 

  

 



Současná legislativní situace  

ČR 

Částečná dekriminalizace  

 



Současná legislativní situace  

ČR 

Částečná dekriminalizace  

Množství menší než malé 



Současná legislativní situace  

ČR 

Částečná dekriminalizace  

Množství menší než malé 

Seznamy zakázaných látek  

 



Současná legislativní situace  

ČR 

Částečná dekriminalizace  

Množství menší než malé 

Seznamy zakázaných látek  

Aktivity CZEPS / PSYRES / NPK   

 



Současná legislativní situace  

ČR 

Částečná dekriminalizace  

Množství menší než malé 

Seznamy zakázaných látek  

Aktivity CZEPS / PSYRES / NPK  

Kauza Ayahuaska  

  

 



Současná legislativní situace  

Evropská Unie  



Současná legislativní situace  

Evropská Unie  

Předsednictví ČR  



Současná legislativní situace  

Evropská Unie  

Předsednictví ČR  

Duševní zdraví jedním z témat  



Současná legislativní situace  

Evropská Unie  

Předsednictví ČR  

Duševní zdraví jedním z témat  

Psychedelics Europe  



Současná legislativní situace  

OSN  



Současná legislativní situace  

OSN  

Konvence  



Současná legislativní situace  

OSN  

Konvence  

Seznamy zakázaných látek  



Současná legislativní situace  

OSN  

Konvence  

Seznamy zakázaných látek  

UNGASS, CND  



Současná legislativní situace  

OSN  

Konvence  

Seznamy zakázaných látek  

UNGASS, CND  

Penalizace smrtí X legalizace = consensus  



Současná legislativní situace  

OSN  

Konvence  

Seznamy zakázaných látek  

UNGASS, CND  

Penalizace smrtí X legalizace = consensus  

Harm reduction X demand reduction  



Úskalí implementace 
psychedelik 

Etické otázky  North star pledge  

 

 



Úskalí implementace 
psychedelik 

Etické otázky  North star pledge  

Farmaceutický byznys – patenty, vyléčení 

pacienti  

 

 



Úskalí implementace 
psychedelik 

Etické otázky  North star pledge  

Farmaceutický byznys – patenty, vyléčení 

pacienti  

Orientace na profit, výkon a rychlost  

 

 



Úskalí implementace 
psychedelik 

Etické otázky  North star pledge  

Farmaceutický byznys – patenty, vyléčení 

pacienti  

Orientace na profit, výkon a rychlost  

Ketaminové kliniky 

 

 



Úskalí implementace 
psychedelik 

Etické otázky  North star pledge  

Farmaceutický byznys – patenty, vyléčení 

pacienti  

Orientace na profit, výkon a rychlost  

Ketaminové kliniky 

Klinika / rituál / osobní užití  

 

 



Úskalí implementace 
psychedelik 

Etické otázky  North star pledge  

Farmaceutický byznys – patenty, vyléčení 

pacienti  

Orientace na profit, výkon a rychlost  

Ketaminové kliniky 

Klinika / rituál / osobní užití  

Doktor /terapeut / facilitátor / šaman /  

 

 



Úskalí legalizace konopí 

Piráti chtějí legalizovat konopí. 

Myslel jsem, že jim jednou zatleskám. 



Úskalí legalizace konopí 

Piráti chtějí legalizovat konopí. 

Myslel jsem, že jim jednou zatleskám, ale… 



Úskalí legalizace konopí 

Piráti chtějí legalizovat konopí. 

Myslel jsem, že jim jednou zatleskám, ale… 

 

Nakupující i prodávající budou registrováni. 



Úskalí legalizace konopí 

Piráti chtějí legalizovat konopí. 

Myslel jsem, že jim jednou zatleskám, ale… 

 

Nakupující i prodávající budou registrováni. 

 

Jakákoliv data dáme vládě, dáváme i dalším… 



Úskalí legalizace konopí 

Piráti chtějí legalizovat konopí. 

Myslel jsem, že jim jednou zatleskám, ale… 

 

Nakupující i prodávající budou registrováni. 

 

Jakákoliv data dáme vládě, dáváme i dalším… 

Seznam uživatelů a pěstitelů zůstane každé vládě. 



Úskalí legalizace konopí 

Piráti chtějí legalizovat konopí. 

Myslel jsem, že jim jednou zatleskám, ale… 

 

Nakupující i prodávající budou registrováni. 

 

Jakákoliv data dáme vládě, dáváme i dalším… 

Seznam uživatelů a pěstitelů zůstane každé vládě. 

Co když se za deset a víc let výrazně změní politika? 



Závěr 

Problematika drog je komplexnější než se zdá. 

 

Lidstvo užívalo drogy od nepaměti. 

Byly to běžné věci „denní“ potřeby. 

 

Psychedelika slouží k terapii, seberozvoji… 

 

Prohibice je ukotvena mezinárodně. 



Přijďte příště 

V prosinci bude přednášet Urza o regulatorních 

principech anarchokapitalismu; svět bez zákonů 

totiž neznamená svět bez pravidel. 

 

Středa 2. října 

v 19 hodin v (de)Centrále 


